ПРОТОКОЛ

внепланового заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

Забайкальского края
г.Чита

№ 89 от «14» ноября 2025 года

Присутствовали:
Члены Комиссии по ЧС и ОПБ
Забайкальского края

Костенко А.И., Ковальчук А.А.,
Волжин П.В., Гренишин А.В., Ляшко О.Л.,
Сарин И.Л., Тюкавкин А.А., Шадрина В.М.

Лица, представляющие интересы Голышева А.А., Гордеев С.В., Дюртеев Е.В.,
членов Комиссии по ЧС и ОПБ Качков В.А., Кульков Р.А., Кузьмин С.К.,
Забайкальского края Ларионов И.А., Мишанов А.В.,

Никончук А.Н., Петин СБ., Савкова С.Е.,
Сиренко С.А., Скрипченко Е.М.,
Талибуллина З.Р., Толкачев А.С.,
Якименко С.Е.

Приглашенные: Круглов А.А., Филиппова Т.А.

В режиме видеоконференцсвязи: Главы и руководители администраций
муниципальных образований Забайкальского
края (по списку)

I. «Об организации стационарных, мобильных постов на период
действия ограничительных мер, вызванных заразной болезнью

животных»

(Филиппова Т.А., Савкова М .Г.,)

В связи с введением на территории Забайкальского края режима
чрезвычайной ситуации (Постановление Губернатора Забайкальского края
от 7 ноября 2025 года № 139), режима повышенной готовности для органов

управления и сил территориальной подсистемы единой государственной
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций
Забайкальского края (Постановление Губернатора Забайкальского края
от 29 октября 2025 года № 123), для усиления контроля за незаконным
оборотом животноводческих грузов (сельскохозяйственные животные, сырья
продукция животного происхождения), оперативного реагирования и
принятия мер, а также во избежание вывоза зараженных животных за
пределы Забайкальского края.

Заслушав и обсудив информацию докладчиков, Комиссия РЕШИЛА:

1. Рекомендовать руководителям органов местного
самоуправления Агинского, Акшинского, Борзинского, Дульдургинского,
Забайкальского, Кыринского, Могойтуйского, Оловяннинского, Ононского
муниципальных округов не предоставлять владельцам справки о
собственности на животных.

Срок исполнения на период действия ограничительных мероприятий,
связанных с заразной болезнью животных.

2. Государственной ветеринарной службой Забайкальского края
во взаимодействии с Управлением МВД России по Забайкальскому
краю, Управлением Федеральной службы войск национальной гвардии
Российской Федерации по Забайкальскому краю, Управлением
Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору по
Забайкальскому краю, органами местного самоуправления
Забайкальского края в целях предотвращения распространения заразной
болезни животных путем пресечения перемещения сельскохозяйственных
животных и продукции животного происхождения организовать выставление
мобильных постов на границах муниципальных образований: Борзинского,
Забайкальского, Могойтуйского, Ононского муниципальных округов
Забайкальского края.

Срок исполнения на период действия ограничительных мероприятий,
связанных с заразной болезнью животных.

3. Рекомендовать Управлению МВД России по Забайкальскому
краю рассмотреть возможность возобновления работы стационарных,
мобильных постов:

1) на федеральной трассе А-350 на 15 км;
2) на федеральной трассе «Амур» Р-297 в районе пгт. Чернышевск

Чернышевского муниципального округа;
3) на автодороге Агинское - Нижний-Цасучей 76К-002 (рядом со

стелой «Агинское»).

4 . Государственной ветеринарной службой Забайкальского края
во взаимодействии с Управлением МВД России по Забайкальскому
краю на иных постах ДПС осуществлять досмотр транспортных средств, на

наличие животных и продукции животного происхождения без ветеринарных
сопроводительных документов, в том числе перевозимых для личных нужд
из Агинского, Акшинского, Борзинского, Дульдургинского, Забайкальского,
Кыринского, Могойтуйского, Оловяннинского, Ононского муниципальных
округов.

Срок исполнения на период действия ограничительных мероприятий,
связанных с заразной болезнью животных.

5. Контроль за выполнением принятых решений возложить на
исполняющего обязанности первого заместителя Председателя
Правительства Забайкальского края Батомункуева Б.Б.